
C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

COPIA

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO

OGGETTO:
PRESA D'ATTO, APPROVAZIONE E CONSOLIDAMENTO ELENCO 
314 BENEFICIARI CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI 
PRIMA NECESSITÀ EROGATA DA INPS

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 28   del 05-07-2023

Reg. Gen. N. 294   del 10-07-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  cinque del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il Responsabile di P.O.

Vista l’allegata proposta n. 28 del 05-07-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento Concetta Mangiafico;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già 
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2020/2022 approvato con Delibera di 



 Pag. 2 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

G.M. n. 13 del 31/01/2020);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi 
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto 
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 
2020/2022  approvato con delibera di G.M.  n. 13 del 31/01/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL Responsabile di P.O.
f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 40 e seguenti del D.lgs. 104 del 02 luglio 2010., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia 
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

C O M U N E    D I    S O R T I N O
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

5° SETTORE SERVIZI SOCIALI-ASILO NIDO

Preliminare n. 28 del 05-07-2023

Oggetto:
PRESA D'ATTO, APPROVAZIONE E CONSOLIDAMENTO ELENCO 314 
BENEFICIARI CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA 
NECESSITÀ EROGATA DA INPS

Il Responsabile del Procedimento

RESPONSABILE DEL SETTORE V

VISTA la legge del 8.6.1990, n. 142;

VISTA la L. R. del 07.09.1998 n. 23, ad oggetto: Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. del 15.05.97, n. 127;

VISTA la Circolare regionale Ass.to EE.LL. del 29.01.1999, n. 2;

VISTO il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la L. R. del 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull’ordinamento degli enti locali;

VISTA la determinazione Sindacale 24 del 30.06.2023 in merito alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

- con legge 29 Dicembre 2022 n. 197 (Legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, è istituito, nello stato di previsione del 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, un fondo con una dotazione di 500 milioni di euro per l’anno 

2023, destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti in possesso di un indicatore della situazione 

economica equivalente non superiore ad € 15.000, da fruire mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante;

- con decreto del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

del 18 Aprile 2023, pubblicato nella G.U. n. 110 del 12 Maggio 2023, recante “Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di 

bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art.1, commi 450 e 451 della legge 29 Dicembre 2022 n.197”, sono stati 

definiti i criteri di individuazione dei beneficiari del contributo economico in oggetto;

Visto il messaggio n. 1958 del 26/05/2023 della Direzione Centrale Inclusione e Invalidità Civile, di concerto con la Direzione 

Centrale Organizzazione e la Direzione Centrale Tecnologia, Informatica e Innovazione dell’INPS, avente ad oggetto: “Carta solidale 

per acquisti di beni di prima necessità: riferimenti normativi e indicazioni operative relative alla misura a sostegno dei nuclei 

familiari in stato di bisogno di cui al Decreto Interministeriale del 18 Aprile  - Criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di 

bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, commi 450 e 451 della legge 29 Dicembre 2022 n. 197”;

Preso atto che:

- i beneficiari della misura, non devono presentare domanda, ma sono individuati secondo le modalità previste dal citato decreto 

interministeriale;

- i beneficiari del contributo sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari residenti nel territorio italiano in 



 Pag. 4 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

possesso, alla data di pubblicazione del decreto, dei seguenti requisiti:

• iscrizione all’Anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale);

• certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e del DPCM n. 159/2013, in corso di validità, con 

indicatore non superiore ad € 15.000,00 annui;

- il contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza, Reddito di Inclusione, qualsiasi altra misura di inclusione 

sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei componenti sia percettore di Assicurazione sociale per l’Impiego – NASPI e 

Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori – DIS-COLL, Indennità di mobilità, Fondi di solidarietà per l’integrazione del 

reddito, Cassa integrazione guadagni – CIG, qualsiasi differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di 

disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato;

- la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari ad € 382,50 erogato attraverso 

una carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, rilasciata da Poste Italiane;

- la mancata effettuazione del primo pagamento entro il 15 Settembre 2023 comporta la non fruibilità delle carte e la conseguente 

decadenza del beneficio;

- il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità (indicati nell’allegato 1 del decreto 

interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica e può essere speso presso tutti gli esercizi commerciali 

che vendono generi alimentari, aderenti ad apposita convenzione;

Considerato che:

- l’INPS, entro trenta giorni dalla pubblicazione del Decreto sopra citato, mette a disposizione dei Comuni le liste dei beneficiari in 

possesso dei requisiti previsti, individuando i nuclei familiari residenti in ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i 

criteri di cui all’art. 4 del Decreto Interministeriale del 18 Aprile 2023;

- i Comuni entro e non oltre quindici giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, consolidano gli elenchi dei beneficiari, indi l’INPS, 

decorso il termine di cui sopra, rende definitivi tali elenchi entro dieci giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma 

informatica e li trasmette in via telematica a Poste Italiane per la messa a disposizione delle carte;

- l’INPS con messaggio n. 2373 del 26.06.2023 prorogava i termini per il consolidamento delle liste dei beneficiari fino alle ore 18.00 

del 05.07.2023;

- l’INPS, entro quattro giorni lavorativi, fornisce ai Comuni, attraverso l’applicativo web, il numero identificativo delle carte da 

comunicare tramite lettere di notifica che gli stessi Comuni dovranno inviare ai beneficiari per comunicare l’assegnazione del 

contributo e le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio;

- il comune ha provveduto ad effettuare i controlli richiesti dalla normativa;

Visto l’elenco, allegato sub “A” dei 314 beneficiari della carta solidale, fornito dall’INPS tramite applicativo web, parte integrante 

del presente atto che non viene pubblicato per ragione di riservatezza, ma a disposizione, presso l’ufficio di servizi sociali, di 

chiunque dimostri titolo e/o diritto giuridicamente rilevante;

Dato atto che ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 si può disporre la pubblicazione di elenchi di beneficiari di contributi 

economici, purché beneficiari di importi inferiori a mille euro nell´anno solare procedendo, all'anonimizzazione dei dati identificativi 

delle suddette persone fisiche, comprese le informazioni idonee a rivelare lo stato di salute o la situazione di disagio 

economico-sociale degli interessati;

Ritenuto, pertanto, allegare al presente atto, l’elenco sub “A 1” per la relativa pubblicazione, privo dei dati identificativi dei soggetti 

beneficiari;

Visto altresì il modello di lettera, allegato sub “B”, parte integrante e sostanziale a presente atto, da trasmettere a tutti i 314 

beneficiari della carta solidale;

Richiamato il D.to Lgs. 30.03.2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, il quale individua, fra l’altro, compiti e responsabilità dei dirigenti;



 Pag. 5 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Luciano Magnano 

Attesa pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 51, commi 3 e 3bis della Legge n. 142/90, come modificata con Legge n. 

127/97 e con Legge n. 191/98, recepita con Legge Regionale 07.09.1998, n. 23;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto o potenziale con riferimento al 

procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art.7 D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;

Visto il vigente regolamento comunale;

Visto il vigente OREELL e relativo Regolamento di esecuzione;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate e che qui si intendono integralmente riportate:

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE l’elenco allegato sub “A” dei 314 beneficiari della carta solidale, fornito dall’INPS tramite 

applicativo web, parte integrante del presente atto che non viene pubblicato per ragione di riservatezza, ma a disposizione, presso 

l’ufficio di servizi sociali, di chiunque dimostri titolo e/o diritto giuridicamente rilevante;

DI DARE ATTO CHE ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 si può disporre la pubblicazione di elenchi di beneficiari di contributi 

economici, purché beneficiari di importi inferiori a mille euro nell´anno solare procedendo, all'anonimizzazione dei dati identificativi 

delle suddette persone fisiche, comprese le informazioni idonee a rivelare lo stato di salute o la situazione di disagio 

economico-sociale degli interessati;

DI PUBBLICARE l’elenco sub “A 1” in forma anonimizzata, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE il modello di lettera, allegato sub “B”, parte integrane sostanziale al presente atto, da 

trasmettere a tutti i 314 beneficiari della carta solidale;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Comune;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito Internet di questo 

Comune per le finalità di cui agli artt. 26 e 27, D.Lgs. 14-3-2013 n. 33.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Dott.ssa Concetta Mangiafico

(Firmato elettronicamente)


